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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřená na oblast hemodynamiky, zejména se soustředí

na problematiku proudění v nesymetrickém aneurysmatu. Aneurysma je nežádoucí výběžek

(výrůstek) na tepně nebo žíle pacienta, který může v krajních případech způsobit smrt.

Tato práce je založena na experimentu, jehož úkolem je popsat chování tekutiny při

různých rychlostech proudící tekutiny. Cíl práce je změřit a vyhodnotit jednotlivá proudová

pole pro pevně stanovené rychlosti (průtoky).
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Abstrakt

This bachelor thesis is focused on field of hemodynamics, mainly on issues of flowing

in asymetric aneurysm. Aneurysm is undesirable prominence (protuberance) on artery or vein

of pacient, which, in utmost case, can cause even death.

This thesis is based on experiment, whose task is to describe behavior of fluid flowing

by various velocities. Aim of the thesis is to measure and evaluate each flow field for strictly

given velocities(flow rates).
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Seznam použitých symbolů

Symbol Význam Jednotka

Re Reynoldsovo číslo [1]

𝑣̅ Střední rychlost [𝑚 ∙ 𝑠−1]

𝑄̇ Průtok [𝑚𝑙 ∙ 𝑠−1]

U Napětí na čerpadlu [𝑉]

𝑓 Frekvence [𝐻𝑧]

𝑤𝑥 Rychlost částic ve směru x [𝑚 ∙ 𝑠−1]

𝑤𝑦 Rychlost částic ve směru y [𝑚 ∙ 𝑠−1]
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1. Úvod

1.1 Motivace

Tato Bakalářská práce je zaměřena na oblast hemodynamiky, což je věda zabývající

se stacionárním i nestacionárním prouděním krve v krevním oběhu. Hlavní zkoumaný

problém je takzvané Vakovité aneurysma (obr. 2a). Je to v podstatě nežádoucí výběžek

(výrůstek) na tepně nebo žíle pacienta, který se může všelijak zanášet a zaplavovat, až

se může zanést krevní sraženinou, která ohrožuje pacienta embolizací. Embolizací

rozumíme pohyb vmetku (např. sraženiny) z místa, kde vznikl, do místa, které ucpe.

Tato bakalářská práce je zaměřená na vyšetření proudění v již zmíněném aneurysmatu.

1.2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vyšetřit a popsat chování proudění pro jednotlivé

rychlosti (průtoky) protékající kapaliny aneurysmatem pomocí optických metod,

vyhodnotit a analyzovat proudová pole a navzájem porovnat výsledky již zmíněných

metod. Další cíl byl, jak se bude chovat proudící kapalina v aneurysmatu v různých

časových intervalech.
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1.3 Úvod do problematiky měření

Měření tekutin může být provedeno několika způsoby. Zde se budeme zabývat

měřením pomocí optických metod. Laserové optické metody umožnují měření kapalných

i plynných látek. Cílem našeho měření je získání rychlosti částic. V průmyslu provádíme tyto

měření z důvodů vyšetřování technických problémů a zjišťování technických specifikací, dále

k ověřování a zlepšování vlastností objektů našeho zkoumání.

1.4 Cévní soustava

Funkcí cévní soustavy je zajištovat oběh krve neboli pohyb tělních tekutin. Síla, která

způsobuje oběh krve májí na svědomí rytmické stahy srdce. Krev se pohybuje v uzavřené

soustavě, což znamená, že typny a žíly jsou spojeny prostřednictvím menších cév v jeden

uzavřený celek.

Tepny (arterie) vedou krev ze srdce, vystupují z komory. Jejich stěny jsou podobné

žílám. Na vnější straně jsou tvořeny vazivovou tkání obsahující kolagenní vlákna. Další vrstva

obsahuje velký počet elastických vláken a hladkou svalovinu (obr. 1).

Žíly (vény) na rozdíl od tepen přivádějí krev zpět do krve a vstupují do síní. Stěny žil

mají slabou svalovinu a v dolních končetinách mají kapsovité chlopně, které brání zpětnému

toku krve.

Vlásečnice (kapiláry) jsou tenké cévy. Jsou to v podstatě spoje mezi tepnami a žílami

umožňující výměnu látek mezi krví a tkáňovým mokem. Stěny vlásečnic jsou tvořeny jen

jednou vrstvou plochých plochých výstelkových buněk, což je nejvnitřnější vrstva všech cév.

[1]

Obrázek 1 – Jednotlivé vrstvy cév [2]
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1.5 Aneurysma

Aneurysma je v podstatě výduť (rozšíření) tepny. Je způsobeno několika příčinami.

Patří mezi ně například vrozené změny na cévní stěně (zejména její zeslabení) nebo

chorobnými procesy. Aneurysma se nejčastěji vyskytuje na největší tepně v těle (aortě), která

přímo odstupuje ze srdce nebo na mozkových tepnách (obr. 2). Oba případy jsou velmi

nebezpečné, protože je zde velký tlak proudící krve. Pokud dojde k prasknutí, které není včas

poznáno a léčeno, může vést k rychlé smrti v důsledku vykrvácení [3].

Obrázek 2 – Nejčastejší výskyt aneurysmatu [2]
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1.6 Rozdělení aneurysmat

Aneurysmata se rozdělují do třech hlavních skupin (viz. Obr.3) :

a. Pravé aneurysma (verum)
b. Nepravé aneurysma (falsum)
c. Disekující aneurysma (dissecans)

Obrázek 3 – Typy aneurysmat [3]

Pravé aneurysma Vzniká prostým vyklenutím stěny. Podle tvaru se dále rozděluje na (viz obr.4):

a. Vakovité

b. Člunkovité

c. Vřetenité

d. Difusní

e. Hadovité

Obrázek 4 – Typy aneurysmat [3]
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2. Použité optické metody

2.1 Metoda PIV (Particle Image Velocimetry)

Tato metoda patří mezi moderní vizualizační a měřící metody pro výzkum proudění

kapalin a plynů v laboratorních i provozních podmínkách. Jedná se vlastně o vizualizaci

částic o stejné hustotě zavedené do proudící měřené kapaliny a následné počítačové

zpracování obrazu s cílem získat vektorovou mapu rychlosti proudového pole. Zařízení pro

metodu PIV je relativně nákladné a na trh se dostává v různých variantách. Typickým

příkladem může být zařízení znázorněné na obrázku 1. Úzký světelný paprsek z pulzního

laseru je válcovou čočkou upraven do tvaru světelného nože (listu), pomocí kterého

se osvětluje vybraná rovina měřícího prostoru. Osvětlená rovina měřícího prostoru

je ohraničena zorným polem záznamového zařízení umístěného kolmo na rovinu

světelného nože. Zařízení obvykle vyžaduje práci v zatemněném prostoru. Jedno měření

se provádí buď dvěma, nebo více krátkými po sobě jdoucími pulzy se známou frekvencí,

čímž lze získat záběry obrazů částic v různých časových intervalech. Je-li známé měřítko

zobrazení, mohou se pak v počítači exaktně určit polohy částic v každém záběru

a vyhodnotit posunutí částic ∆𝑥 a ∆𝑦 a ve dvou na sebe kolmých směrech. Za známého

časového intervalu mezi snímky ∆𝜏 a z posunutí částic ∆𝑥 a ∆𝑦 vyhodnocujeme rychlosti

𝑤𝑥 a 𝑤𝑦 v daném místě a to dle vztahů [5] :

𝑤𝑥 =

∆𝑥

∆𝜏

(2.1.1)

𝑤𝑦 =

∆𝑦

∆𝜏

(2.1.2)

Obrázek 5 - Schéma metody PIV
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2.2 Metoda PLIF (Planar laser-inducted Fluorescence)

Tato metoda je obdobná forma metody PIV. Jedná se o optickou diagnostickou

metodu, kterou je možné použít pro měření koncentrace a teploty vzorku, ale také pro

určení rychlosti proudění a rozložení tlaku ve zkoumaném objektu. Měření probíhá

obdobně jako u metody PIV s tím rozdílem, že se do tekutiny nepřimíchávají částice

o stejné hustotě, ale naopak se do kapaliny vstřikuje speciální fluorescenční roztok (např.

Rodamin), který s „laserovým nožem“ spolu fluorescencuje. Na kameru se aplikuje barevný

filtr, který znázorní již zmíněnou fluoerescenci [5].

3. Výroba experimentální trati
3.1 Výroba modelu aneurysmatu

Nejdřív bylo nutné vyrobit model, který budeme zkoumat. Jedná se o model

nesymetrického aneurysmatu se specifickými rozměry. Nejdříve se tento model musel

realizovat jako CAD (obr. 6) model a z něho výsledný výkres (obr.7).

Obrázek 6 – 3D model aneurysmatu
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Obrázek 7 – Výkres modelu aneurysmatu


[…]


tok, který proudí v dolní části modelu. Na obrázcích 22 a 23 už můžeme sledovat začínající

vyplachování aneurysmatu, který se téměř zaplnil roztokem. Roztok se vyplachuje v určitých

intervalech po nevelkých částech a k výplachu dochází skokově.

Obrázek 21 – Konec přívodu roztoku do modelu a plnění aneurysmatu
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Obrázek 22 – Vyplachování aneurysmatu v čase 5 sec

Obrázek 23 – Vyplachování aneurysmatu v čase 6 sec
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7.3 Zhodnocení výsledků PLIF experimentu pro Reynoldsovo číslo 2000

7.3.1 Zhodnocení režimu pro Reynoldsovo číslo 2000 v čase 0,5 a 1 sec.

Měření v čase 0,5 sec znázorňuje obrázek 24, na kterém je opět vidět začátek přívodu

roztoku do měřené části. Měření v čase 1 sec znázorňuje obrázek 25, na kterém je patrný

začátek plnění aneurysmatu, ale zároveň okamžité vyplachování čisté vody z něj. To je

způsobeno velkou rychlostí proudící kapaliny a vyšší dynamikou míšení látky mezi oblastí

hlavního toku a oblastí aneurysmatu.

Obrázek 24 – Přívod roztoku do modelu
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Obrázek 25- Plnění a okamžitý výplach aneurysmatu
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7.3.2 Zhodnocení režimu pro Reynoldsovo číslo 2000 v čase 2 a 5 sec.

Vzhledem k velké rychlosti proudící tekutiny v modelu a přiblížení se k turbulentnímu

proudění, toho z obrázků 26 a 27 bohužel moc nevyčteme. Stejně jako u PIV výsledku pro tento

režim je i zde patrné, že roztok se rozprostře po celém aneurysmatu, a my proto nemůžeme

určit, co se přesně v které části děje.

Obrázek 26 – vyplněné aneurysma roztokem v čase 2 sec

Obrázek 27 – vyplněné aneurysma roztokem v čase 5 sec
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7.3.2 Zhodnocení režimu pro Reynoldsovo číslo 2000 v čase 2 a 5 sec.

Měření v čase 2 sec zobrazuje obrázek 28. Na něm je patrný konec přívodu roztoku do

modelu. Měření v čase 5 sec znázorňuje obrázek 29. Tento okamžik nám ukazuje výplach

aneurysmatu. Je patrné, že k vyplachování nedochází po částech, jako tomu bylo

u předchozích režimů, ale kontinuálně. Během několika okamžiků je koncentrace roztoku

v aneurysmatu nulová.

Obrázek 28 – Konec přívodu roztoku do modelu

Obrázek 29 – Okamžité vyplachování aneurysmatu

44

8. Závěr

8.1 Činnosti předcházející vlastnímu měření

K realizaci bakalářské práce bylo nutné vytvořit model aneurysmatu s přesnými

parametry, který jsem nejdříve vytvořil v 3D programu SolidWorks. Následně se sestavila

experimentální trať pro danou optickou metodu. Potom se musely vypočítat jednotlivé střední

rychlosti, průtoky a napětí na čerpadle pro pevně určená Reynoldsova čísla, abychom věděli,

při jaké rychlosti máme nastavit na čerpadle kolik voltů.

8.2 Vlastní experiment a diskuze výsledků

Dále proběhl celý experiment PIV metodou, čemuž následovalo zhodnocení výsledků

vyhotovených v Matlabu a v Dantec Studiu. Výsledkem metody jsou jednotlivá vektorová

rychlostní pole pro různá Reynoldsova čísla. Z výsledků vyplívá, že tři ze čtyř mnou naměřených

režimů se moc neliší. Čtvrtý režim, který se měřil skoro na rozhraní turbulentního proudění, je

těžko charakterizovatelný touto metodou. Proto jsem se jím zabýval ještě dále a pokoušel jsem

se vyhodnotit jednotlivé časové okamžiky právě tohoto proudění.

Po změření a zhodnocení všech režimů pomocí PIV metody se upravila experimentální

trať, aby vyhovovala metodě PLIF tím, že se na vysokorychlostní kameru přimontoval filtr,

který vidí pouze určité světelné rozhraní. Poté proběhl celý experiment pro již zmíněná čtyři

a mnou zvolená Reynoldsova čísla, která se shodovala s měřenými Reynoldsovými čísly

v metodě PIV. Po změření všech režimů se jednotlivá data zpracovala opět v Matlabu.

Výsledkem pak byly jednotlivé pole koncentrace pro čtyři režimy, na kterých můžeme

popisovat chování kapaliny a její koncentraci v určitém okamžiku na určitém místě.

Z jednotlivých výsledků jsem mohl určit různé časové okamžiky, na kterých jsem byl schopen

komentovat například přívod roztoku do modelu aneurysmatu, plnění aneurysmatu a dobu,

po kterou roztok setrvával ve výrůstku, než se zcela vyplavil. Z výsledků opět vyplývá, že se tři

režimy ze čtyř velice podobají. Čtvrtý režim ani touto metodou nebylo možno zcela

do podrobna vyhodnotit.
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8.3 Návrhy na možné podrobnější zpracování problematiky

V této bakalářské práci jsem se zaměřil pouze na proudění v rovině hlavního toku

a měřil jsem pouze čtyři stacionární průtoky. Abychom mohli chování proudu v celém

aneurysmatu popsat detailněji, bylo za potřebí sledovat a vyšetřit pohyb částic i v jiných

rovinách a také změřit nejenom režimy stacionární, ale i nestacionární.

Měření i v jiných rovinách by nám dalo kompletní 3D obraz o celkovém chování

kapaliny v aneurysmatu, díky němuž bychom byli schopni získat další informace. Například kdy

se bude aneurysma zanášet, a jestli je model symetrický. Nestacionární průtoky by se přiblížili

realitě, protože srdce pracuje periodicky, a jedná se tedy o zdroj nestacionárního proudu.
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