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 Posuzovaná bakalářská práce má 47 stran, obsahuje 29 obrázků a 11 grafů. Cílem práce
bylo určování proudového pole v cévním nesymetrickém aneurysmatu. Měření probíhalo na
modelu pro různé hodnoty Reynoldsova čísla pomocí metody PIV.
Rychlý rozvoj biomechaniky, související s vývojem experimentální a výpočetní techniky,
klade zvýšené nároky na výzkum v oblasti hemodynamiky. Jsou požadovány výsledky
poskytující vodítko pro řešení konkrétních požadavků medicínské praxe. Výzkum se
zaměřuje na proudění krve ve zcela určitých částech kardiovaskulárního systému. To
vyžaduje přípravu experimentů, které umožňují věrné modelování problému a získání
věrohodných údajů použitelných nejenom k ověření teoretických výsledků, ale i jako základ
ke klinickému ověření. Některé výsledky výzkumu je možno použít i v technické praxi.
S ohledem na výše uvedené skutečnosti je možno konstatovat, že se práce zabývá aktuální
oblastí výzkumu.
Předložená práce je členěna do osmi kapitol. V úvodu autor stručně rozebírá problematiku
aneurizmatu. Další část práce obsahuje popis použitých měřicích metod, modelu
a experimentálního zařízení. Autor vytvořil transparentní model v 3D programu a podílel se
na přestavbě měřicí trati i přípravě experimentu. Pro zvolená Re byla vypočtena napětí pro
příslušné nastavení čerpadla.
Kapitola pět zahrnuje měření rychlostních polí metodou PIV pro čtyři hodnoty
Reynoldsova čísla. Pro jednotlivé režimy jsou uvedeny výsledky měření rychlostních polí
v podélném řezu. Pro každý případ je provedena kvalitativní analýza proudění ve výduti.
V následující kapitole je popsáno měření pomocí metody PLIV. Je uveden stručný popis
metody měření a výsledky kalibračních měření. Na přizpůsobené trati byla získány pole
koncentrací pro Reynoldsova čísla stejná jako při měření pomocí PIV. Rozborem výsledků
získal autor poznatky, které doplňují obraz proudění v aneurizmatu.

V závěru autor rekapituluje postup prací při přípravě experimentu a výsledky měření
oběma metodami. Základní poznatky uvádí již v předchozí kapitole v souvislosti s obrázky,
které ukazují popisované jevy.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Je dobře zpracována
a řeší aktuální problém. Grafická úroveň je velmi dobrá.
Autor prokázal znalosti z oblasti mechaniky tekutin i biomechaniky, schopnost samostatné
práce a schopnost výsledky získané při zpracování dané problematiky odpovídajícím
způsobem zhodnotit a prezentovat.
S ohledem na uvedené skutečnosti doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě
a hodnotím ji klasifikačním stupněm
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